- 2015, realizada em 2015, na cidade de Nova Iorque (Estados Unidos), tendo como resultado a
criação e aprovação da Agenda 2030.

Cabe destacar que a proposta de agenda intitulada “Transformando Nosso Mundo: a Agenda
2030 para o Desenvolvimento Sustentável”, foi aprovada e subscrita por 193 (cento e noventa e três)
Estados-membros, consistindo de 01 (uma) Declaração, 17 (dezessete) Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável (ODS) e 169 metas, 01 (uma) seção sobre meios de implementação e
uma renovada parceria mundial, além de 01 (um) mecanismo para avaliação e acompanhamento.